82. Слова эти: *Не от Меня* зависит *дать вам*, — можно понять иначе¹: «Не от Меня зависит, потому что Я пришел научить смирению²; не от Меня зависит, потому что Я пришел, не чтобы Мне служили, а послужить (Мф. 20. 28); не от Меня зависит, потому что Я служу правде, а не благосклонности». 83. Вверяя это Отцу, добавил: *кому уготовано* (Мф. 20. 23), показывая, что и Отец обычно снисходит не к молениям, а к заслугам³, ибо *Бог нелицеприятен* (Деян. 10. 34). Поэтому и апостол говорит: *Кого Он предузнал и предопределил* (Рим. 8. 29). Бог предопределил не прежде, чем узнал, и Он предопределил награды тем, чьи заслуги сначала предузнал. 84. По справедливости, следовательно, терпит укору женщина, просившая нечто невозможное и исключительное у Господа, Который Сам установил награду святым и даровал ее по Своей воле и щедрости не двум апостолам, но всем ученикам без их прошения, как написано: *Сядете и вы на двенадцати престолах судить двенадцать колен Израилевых* (Мф. 19. 28).

85. И даже если мы подумаем, что ее просьбу было возможно исполнить, нет места для превратного толкования. Когда я читаю, что серафимы стоят⁴, как можно преположить, что люди одесную и ошуюю Сына Божьего сидят? Господь восседает на херувимах, как ты читаешь: *Восседающий на херувимах, яви Себя* (Пс. 79. 2). Неужели апостолы тоже воссядут на херувимах? 86. Я рассуждаю не по своему разумению, а нахожу в речениях Господа. Сам Он,

¹ См.: Дидим Слепец, *trip.* 3. 29.

² См.: Мф. 11. 29.

³ См.: Василий Великий, *adu. Eun.* 4. 3.

⁴ См.: Ис. 6. 2.

tur: *Vt uideant claritatem meam*. Nec hic dixit: «*Vt habeant claritatem meam*» sed *ut uideant*. Seruus enim uidet, dominus possidet, sicut et Daudid docuit dicens: *Vt uideam uoluntatem domini*, et ipse dominus in euangelio reuelauit adserens: *Beati mundo corde, ipsi enim deum uidebunt*. *Videbunt*, inquit, non «super cherubin cum deo sedebunt».

88. Desinant ergo uiliora secundum diuinitatem aestimare de dei filio, ne uiliora quoque de patre aestiment. Qui enim male crediderit de filio, non potest bene sentire de patre, qui male crediderit de spiritu, non potest bene sentire de filio. Vbi enim una dignitas, una gloria, una caritas, una maiestas est, in commune derogatur, quidquid in aliquo putaueris derogandum; iam enim non erit «plenitudo», quam discernas et diuidas in aliquas portiones.

**De eo quod scriptum est: «Dilexisti eos sicut
et me dilexisti»**

7. 89. Existunt tamen, imperator auguste, qui hanc diuinae unitatem substantiae negare cupientes extenuare studeant patris et filii caritatem, quia scriptum est: *Et dilexisti eos, sicut et me dilexisti*. Quod cum dicunt, quid aliud agunt, nisi inter dei filium et homines aequalitatem quandam comparationis inducant? 90. Numquid sic diligere possunt a deo homines quemadmodum filius «in quo conplacuit pater»? Ille per se conplacet, nos per ipsum. In quibus enim deus filium suum «ad imaginem suam» cernit, eos «per filium adsciscit in gratiam filiorum», ut quemadmodum per imaginem ad imaginem sumus, sic per generationem filii in «adoptionem» uocemur. Alius igitur naturae amor sempiternus, alius gratiae.